Регуляторы температуры серии MT, TC, H5 и
термодатчики серии TS
Руководство пользователя
MT серия: Температурные контроллеры с ПИД-регулятором .............................................. 3
Особенности: ..............................................................................................................................................3
Структура обозначения при заказе: ......................................................................................................4
Органы управления и индикации:........................................................................................................4
Технические характеристики .................................................................................................................5

НПО "СТОИК ЛТД"  (095) 411-78-98,  E-mail: sales@stoikltd.ru, support@stoikltd.ru    www.stoikltd.ru
4
Структура обозначения при заказе:
         MT-4896-R-RS-mA
Органы управления и индикации:
серия МТ;
размер:  4896 = 48 мм ширина, 96 мм высота;
  48 = 48х48 мм;
  72 = 72х72 мм;
  96 = 96х96 мм;
  20 = 48 мм ширина, 96 мм высота;
  21 = 96 мм ширина, 48 мм высота.
выход:  R = релейный выход;
  V = транзисторный выход;
  L = аналоговый выход 4…20мА.
опции:  отсутствие данной позиции в обозначении = без опций;
  RS = наличие коммуникационного порта RS-485;
  CT = вход для подключения датчика тока (контроль обрыва ТЭНа);
  S = передатчик текущей температуры.
вход:   отсутствие данной позиции в обозначении = термопары K/J/PT;
  mA = аналоговый вход 0…20 мА;
  V = аналоговый вход 0…10 В;
  VR = переменный резистор.
1 2 3 4 5
1
2
3
4
5
Индикация измеренного значения контролируемой величины
Индикация заданного значения контролируемой величины
Индикация состояния выходов
Кнопки управления и программирования контроллера
: Кнопка установки и записи параметров в память
: Кнопка смещения текущего разряда и входа в режим установки параметров
: Кнопка увеличения выбранной уставки и запуск функции самонастройки
: Кнопка уменьшения выбранной уставки и выключения выходов контроллера
НПО "СТОИК ЛТД"  (095) 411-78-98,  E-mail: sales@stoikltd.ru, support@stoikltd.ru    www.stoikltd.ru
5
Технические характеристики
Напряжение питания 90…265 В   50/60 Гц
Потребляемая мощность 5 ВА макс.
Применяемые термопреобразователи  К(ТХА по ГОСТ Р 8.585-2001), J (ТЖК по ГОСТ Р 8.585-
2001), РТ - термометр-сопротивление РТ-100.
Релейный выход 5 А/250 В AC
Транзисторный импульсы напряжения 12 В/50 мА
Параметры вариантов
выхода
Аналоговый 4…20 мА,  600 Ом нагрузки макс.
Сигнальное реле 5 А/250 В AC
Методы управления (по выходу) ПИД-регулирование или релейное  (вкл/выкл)
Рабочая температура - 10 … + 75°С
Рабочая относительная влажность воздуха 25…85 %
Точность ±(0.1% от полной шкалы (диапазона измерения) + 1 цифра
последнего разряда
Период следования импульсов 0…99 сек
Полоса пропорциональности 0…999
Постоянная интегрирования 0…3999 сек
Постоянная дифференцирования 0…3999 сек
Диапазон сигнализации - 99…999
Период обновления показаний на
индикаторе текущей  температуры 0.1 сек
Смещение по входу - 99…+99
Автоподстройка смещения 0…999
Тип применяемой памяти EEPROM
Сопротивление изоляции свыше 50 Мом при 500 В DC
Электрическая прочность изоляции свыше 2,5 кВ в течение 1 минуты
Соответствие стандартам по
электромагнитной совместимости
ESD: 8 кВ воздушного разряда (уровень 3) EN-61000-4-2.
Радиочастотное излучение: 10 В/м ENV50140;
Burst test: 2 кВ EN61000-4-4.

− С индикацией недогрев/перегрев (опция);
− С индикацией «отказ нагревательного элемента» (опция)
Расшифровка обозначений моделей.
1. Тип изделия
TC – температурный контроллер;
2. Размеры лицевой панели, мм:
48     – 48(Ш)х48(В);
4896 – 48(Ш)х96(В);
72 – 72(Ш)х72(В);
96 – 96(Ш)х96(В).
3. Метод уставки заданной температуры
D – цифровой переключатель;
A – потенциометр.
4. Метод индикации
А – Аналоговый стрелочный;
D – Цифровой светодиодный дисплей;
N – Без дисплея.
5. Тип датчика
РТ – термометр-сопротивление РТ-100;
J – термопара типа J (ТЖК по ГОСТ Р 8.585-
2001);
Non – термопара типа К (ТХА по ГОСТ Р
8.585-2001);
6. Тип управляющих выходов
R – релейный выход (5А/250В переменного
тока);
V – транзисторный выход (20мА/12В);
L – аналоговый выход (4-20мА).
7. Диапазон уставок
Цифровой
переключатель
 Потенциометр
0 =  -99 … +99  05 = –50 … +50
1 = 0 … +199  1 = 0 … +100
3 = 0 … +399  2 = 0 … +200
5 = 0 … +599  4 = 0 … +400
9 = 0 … +999  6 = 0 … +600
11 = 0 … +1199  12 = 0 … +1200
8. Единицы измерения температуры
F – в градусах Фаренгейта;
Non – в градусах Цельсия.
9. Метод управления
S – двухпозиционный (вкл/выкл);
Non – П+Д включение/выключение.
10. Сигнальные реле
А – сигнализация недогрев/перегрев;
АН – сигнализация недогрев/перегрев и
«отказ нагревательного элемента»;
       Non – без встроенных тревог.
TC-4896 D A – PT – R 3 – F – S – A
 1       2    3  4      5     6 7     8    9    10
НПО "СТОИК ЛТД"  (095) 411-78-98,  E-mail: sales@stoikltd.ru, support@stoikltd.ru    www.stoikltd.ru
14
Технические характеристики
Тип датчика К(ТХА по ГОСТ Р 8.585-2001), J (ТЖК по ГОСТ Р
8.585-2001), РТ - термометр-сопротивление РТ-100.
Тип управляющих
выходов
Релейный выход (5А/250В переменного
тока),транзисторный выход (20мА/12В),
аналоговый выход (4-20мА).
Метод управления 1. Пропорционально-дифференциальный
2. Двухпозиционный (вкл/выкл) или П
(пропорциональный)
Полоса